



## Latvijas Republikas un Kuveitas Valsts divpusējās attiecības

Publicēts: 02.07.2021.

Latvijas un Kuveitas sadarbība norit gan divpusēji, gan Eiropas Savienības–Liča Sadarbības padomē (*Gulf Cooperaton Council, GCC*) un starptautiskajās organizācijās, tostarp ANO.

Memorands par politisko konsultāciju mehānisma nodibināšanu starp Latvijas un Kuveitas Ārlietu ministriju tika parakstīts 2002. gada 6. martā Kuveitā.

[Divpusējās attiecības](#)

[Nozīmīgākās vizītes](#)

[Sadarbība ekonomikā](#)

[Noderīgas saites](#)

### DIVPISĒJĀS ATTIECĪBAS

Kuveita atzina Latvijas Republiku 1991. gada 15. septembrī, bet diplomātiskās attiecības tika nodibinātas 1994. gada 15. jūlijā.

Kuveitas vēstnieki Latvijā

Pašlaik Kuveitas vēstnieks Latvijā ir Nadžibs Abdulrahmāns Albādīrs (*Najeeb Abdulrahman Albader*), kurš tika akreditēts 2019. gada 15. oktobrī (rezidences vieta – Berlīne). Pirmais Kuveitas vēstnieks Latvijā Abdulazīzs Abdullatīfs Alšāriks (*Abdulaziz Abdullatif Al-Sharik*) tika akreditēts 1995. gada 18. aprīlī.

Latvijas vēstnieki Kuveitā

Kopš 2019. gada 12. decembra Latvijas vēstnieks Kuveitas Valstī (rezidences vieta – Abūdabī) ir Atis Sjanīts. Pirmais Latvijas vēstnieks Kuveitā (rezidences vieta – Berlīne) Mārtiņš Virsis tika akreditēts 2004. gada 2. novembrī.

### NOZĪMĪGĀKĀS VIZĪTES

Latvijas amatpersonu vizītes Kuveitā	
2017.g. 11.–12. oktobris	ārlietu ministra Edgara Rinkēviča oficiālā vizīte un Latvijas–Kuveitas biznesa foruma norise, tikšanās ar Kuveitas premjerministru šeihu Džābiru Mubāraku Alhamadu Alsabāhu ( <i>Jaber Mubarak Al-Hamad Al-Sabah</i> ), ārlietu ministru šeihu Sabāhu Alhālidu Alhamadu Alsabāhu ( <i>Sabah Al-Khaled Al-Hamad Al-Sabah</i> ), parakstīts līgums par ekonomisko un tehnisko sadarbību, kā arī par vīzu prasības atcelšanu diplomātisko, dienesta un speciālo pasu turētājiem
2017.g. 1.–3. marts	Premjerministra biedra, ekonomikas ministra Arvila Ašeradena darba vizīte – tikšanās ar Kuveitas premjerministra vietnieku, finanšu ministru Anasu Alsālihu ( <i>Anas Al Saleh</i> ), Kuveitas naftas, elektrības un ūdens ministru Isāmu Almarzūku ( <i>Essam Al Marzoug</i> ), kā arī ar Kuveitas Tirdzniecības un rūpniecības kameras viceprezidentu Abduluahābu Aluazānu ( <i>Abdul Wahab M. Al-Wazzan</i> )

2015.g. 22.–26. novembris	Saeimas deputātu grupas sadarbībai ar Kuveitas parlamentu vadītāja H. Abu Meri, vadītāja vietnieka A. Kiršteina un Latvijas vēstnieces E. Kuzmas vizīte. Tikšanās ar Kuveitas Nacionālās Asamblejas, Ārlietu ministrijas, Augstākās izglītības ministrijas, Kuveitas universitātes, Tirdzniecības un rūpniecības kameras un Investīciju aģentūras amatpersonām
2014.g. 12.– 13. maijs	Korupcijas novērošanas un apkarošanas biroja (KNAB) priekšnieka Jaroslavs Streļčenoka dalība Kuveitas Pretkorupcijas iestādes un Pasaules Bankas rīkotajā konferencē par pretkorupcijas iestāžu veidošanas problēmām
2009.g. 9.– 10. novembris	ārlietu ministra M. Riekstiņa vizīte
2003.g. 5. oktobris	ārlietu ministres Sandras Kalnietes un speciālo uzdevumu vēstnieka Irākas lietās Pētera Kārļa Elferta vizīte
2002.g. 4.– 6. marts	Ārlietu ministrijas valsts sekretāra Māra Riekstiņa vizīte un, tikšanās ar Kuveitas ārlietu ministra vietnieku Hālidu S. Aldžarullāhu ( <i>Khalid S. Al-Jarallah</i> ), Kuveitas Tirdzniecības un rūpniecības ministru Salāhu Abdulridā Hursīdu ( <i>Salah Abdul Reda Khorseed</i> ), Kuveitas Nacionālās Asamblejas Latvijas draudzības grupas vadītāja vietnieku <i>Dr Abdulmuhsinu Jūsufu Džamālu (Addulmohsen Yousuf Jama)</i> , Kuveitas Fonda prezidentu, Kuveitas Tirdzniecības un rūpniecības kameras prezidentu, Pētniecības un studiju centra direktoru, Kuveitas nacionālās komitejas priekšsēdētāju karagūstekņu lietās. Parakstīts saprašanās Memorands par divpusējām politiskām konsultācijām
2001.g. 22.– 24. oktobris	Saeimas priekšsēdētāja Jāņa Straumes un parlamentārās delegācijas vizīte Kuveitā
Kuveitas amatpersonu vizītes Latvijā	
2014.g. 25. februāris	Kuveitas Antikorupcijas komisijas pārstāvji apmeklēja KNAB, Ģenerālprokuratūru un Saeimu
2009.g. 23.– 29. janvāris	Kuveitas Finanšu ministrijas delegācijas vizīte
2004.g. 28. septembris– 2. oktobris	Kuveitas parlamenta delegācijas vizīte
2006.g. 3.– 4. augusts	Kuveitas premjera īpašā sūtņa Muhamada Dajfullāha Šarāra ( <i>Mohamad Dhaifalla Sharar</i> ) vizīte
2000.g. maijs	Kuveitas Finanšu ministrijas delegācijas vizīte
1993.g. 27. aprīlis	Kuveitas Iekšlietu ministra šeiha Ahmada Hamūda Aldžābira Alsabāha ( <i>Ahmad Hamud al-Jaber al-Sabah</i> ) vizīte
Kuveitas Nacionālās Asamblejas pārstāvji Latviju ir apmeklējuši piecas reizes no 1995. līdz 2013. gadam, pārrunājot sadarbību ekonomikā, politikā, kultūrā un izglītībā izsakot vēlmi pārņemt Latvijas pieredzi ekonomikas diversificēšanā.	
Nozīmīgākās divpusējas tikšanās ārpus divpusējām vizītēm	

2016.g. 23. septembris	ārlietu ministra E. Rinkēviča tikšanās ar Kuveitas Valsts vicepremjeru un ārlietu ministru šeihu Sabāhu Hālidu Alhamadu Alsabāhu ( <i>Sabah Khaled Al-Hamad Al-Sabah</i> ) ANO Ģenerālās Asamblejas laikā
2015.g. 29. septembris	ārlietu ministra E. Rinkēvičs tikšanās ar Kuveitas Valsts vicepremjeru un ārlietu ministru seišu Sabāhu Hālidu Alhamadu Alsabāhu ( <i>Sabah Khaled Al-Hamad Al-Sabah</i> ) ANO Ģenerālās Asamblejas laikā
2009.g. 29. aprīlis	ārlietu ministra Māra Riekstiņa tikšanās ar Kuveitas premjerministra vietnieku, ārlietu ministru šeihu Muhamadu Sabāhu Alsālimu Alsabāhu ( <i>Sheikh Dr. Mohammed Sabah Al-Salem Al-Sabah</i> ) Muskatā, Omānas Sultanātā 19. Eiropas Savienības–Līča Sadarbības padomes kopējās ministru sanāksmes laikā
2008.g. 11. februāris	īpašo uzdevumu vēstnieka Aivara Vovera tikšanās ar Kuveitas vēstnieku Almubāraku Džasimu ( <i>Al Mubarak Jasem</i> ) Maltā, Eiropas Savienības un Arābu Valstu līgas ministru sanāksmē
2007.g. 8. maijs	Latvijas satiksmes ministrs Ainārs Šlesera tikšanās ar Kuveitas premjerministra vietnieku, ārlietu ministru šeihu Muhamadu Sabāhu Alsālimu Alsabāhu ( <i>Sheikh Dr. Mohammed Sabah Al-Salem Al-Sabah</i> ) Rijādā, Saūda Arābijā 17. Eiropas Savienības–Līča Sadarbības padomes kopējās ministru sanāksmes laikā

## SADARBĪBA EKONOMIKĀ

Informāciju par starptautisko tirdzniecību (preču un pakalpojumu apmaiņu) un tūristu plūsmu nodrošina Centrālā statistikas pārvalde un Latvijas Banka.

- [Preču tirdzniecība \(eksports; imports\) starp Latviju un Kuveitu](#)
- [Pakalpojumu tirdzniecība \(eksports; imports\) starp Latviju un Kuveitu](#)
- [Tiešās investīcijas](#)
- [Tūrisms](#)

## NODERĪGAS SAITES

Latvijas Republikas divpusējie līgumi, kas noslēgti kopš 1990. gada 4. maija ir atrodami [šeit](#).

[Latvijas Republikas vēstniecība Apvienotajos Arābu Emirātos](#)

[Kuveitas Valsts vēstniecība Vācijas Federatīvajā Republikā](#)

[Kuveitas Ārlietu ministrija](#)

[Informācija par Kuveitu](#)

<https://www.mfa.gov.lv/lv/latvijas-republikas-un-kuveitas-valsts-divpusejas-attiecibas>